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A L L G E M E I N E  G A R N -  U N D  H Ä K E LT I P P S

①	 �Garne, die sich per Hand leicht zerreißen las-
sen, sind nicht stabil genug für die „Nullreihe“. 
Bitte verwende für diese dann ein robusteres 
Garn in einer ähnlichen Farbe (z.B. mit einem 
hohen Baumwollanteil) und häkel erst danach 
mit deinem Wunschgarn weiter. 

②	 �Baumwolle ist zwar sehr stabil, neigt aber auch 
dazu, schneller auszuleiern. Dies kann durch häu-
figes Waschen kompensiert werden. Wir emp-
fehlen für Häkelbotties® Garne mit einem hohen 
Anteil an Polyacryl/Polyamid und/oder Schur-
wolle.

④	 �Um gut sitzende Botties® zu erhalten, ist es 
wichtig, relativ fest zu häkeln. Vor allem der 
Bereich an der Fußspitze sollte etwas gespannt 
sein. Werden die Botties® mit der von uns 
empfohlenen Nadelstärke zu locker, könnte es 
helfen, mit einer Nummer kleiner zu häkeln. 
Werden sie zu fest (so dass sich die Sohle ver-
formt), wähle eine Nadelstärke größer oder 
häkel etwas lockerer.

③	 �Diese Anleitung basiert darauf, dass die Bot-
ties® mit 10 mm dicken Einlegesohlen getra-
gen werden. Der Fuß wird dadurch leicht er-
höht und findet einen guten Halt. Wenn du viel 
dünnere Einlegesohlen verwenden willst, musst 
du die Abnahme evtl. eine Runde früher starten.

⑤	 �Fersenkappe: Solltest du weitere Löcher zur 
Fixierung vermissen, kannst du eine Revol-
verlochzange verwenden, um neue Löcher zu 
stanzen.

A N L E I T U N G

Nullrunde (Häkelnadel 2,5 mm verwenden): Die Sohle mit der Ferse zum Körper halten. Die Häkel-
nadel durch das mittlere Loch der unteren Reihe von innen nach außen stechen und das Garn durch-
ziehen (Abb. 1). Die Häkelnadel durch das darüber liegende Loch von außen nach innen stechen, um 
das Garn als Schlaufe wieder zurückzuholen (Abb. 2) und daraus eine feste Masche zu häkeln (Abb. 
3 und 4). Den Fersenteil auf diese Weise weiterhäkeln. Dabei darauf achten, dass die Maschen nicht 
zu fest werden, um in der nächsten Reihe mit der größeren Häkelnadel weitermachen zu können, die 
Schlaufe daher immer etwas länger ziehen. In die folgenden Löcher nach dem Fersenteil jeweils eine 
feste Masche häkeln (Abb. 5). Die Runde an der Ferse mit einer Kettmasche schließen (Abb. 6). 

Ab 1. Runde (Häkelnadel 6 mm verwenden): Jetzt feste Maschen häkeln. Dabei darauf achten, 
die Maschen nicht zu locker, sondern eher fester zu häkeln. Bis zur Abnahme ausschließich feste 
Maschen häkeln (Abb. 7). Die Abnahme beginnt je nach Schema. 

Abnahme (am Beispiel von Schema B.2): Ab jetzt beginnt die Abnahme an der Spitze. Die Mitte 
der Fußspitze markieren (z. B. mit einer Sicherheitsnadel). Davon nach links ausgehend (von oben 
betrachtet) die 9. Masche ebenfalls markieren (Abb. 8). Bis zur Markierung feste Maschen häkeln. 
Die markierte 9. und die darauf folgende Masche zusammenhäkeln. Dabei darauf achten, dass 
beim Einstechen nur jeweils die vorderen Maschenglieder erfasst werden. Den Faden durch beide 
Maschen durchholen, so dass zwei Schlingen auf der Nadel liegen (Abb. 9). Jetzt eine feste Masche 
bilden. Weiter geht es entsprechend des Fußspitzen-Schemas mit festen und zusammengehäkelten 



Maschen. Bis zur Ferse werden dann immer nur noch feste Maschen gehäkelt. Anhand des Schemas 
gelingt dir der Basis-Schuh (in etwa knöchelhoch). Die weitere Anzahl der Runden – die nur noch 
aus festen Maschen bestehen – hängt von deiner gewünschten Schafthöhe und Lauflänge des Garns 
ab (Abb. 10 zeigt Botties® Sohlen in Größe Kids S mit 25 Runden nach dem Schema B.2). 

Abschluss: In der Fersenmitte der letzten Runde eine Kettmasche häkeln, den Faden durch die 
Schlinge ziehen. Abschneiden und gut vernähen. Den innen liegenden Anfangsfaden durch be-
nachbarte Maschen ziehen (Abb. 11). Falls notwendig, stehen noch weitere Löcher zur zusätzlichen 
Fixierung der Fersenkappe zur Verfügung. Die Botties®-Labels werden jeweils an den Außenseiten 
angenäht.

Legende

   	 feste Masche
	 Abnahme (zwei zusammengehäkelte Maschen) 

Kids XXS / XS / S / M / L / XL und
Damen XXS / XS / S / S+ / M = 1 Knäuel

Wir häkeln mit den Stärken 2,5 mm und 6,0 mm

1 Paar Botties Sohlen

Passende Einlegesohlen,  
z.B. aus Filz, 10 mm dick

Garnempfehlung: 
Bändchengarn, z.B. aus Polyamid (-Mischungen), 
Seide …

Lauflänge: ca. 140 m  

Knäuelgewicht: ca. 50 g 

Empfohlen für Häkelnadeln 	
der Stärke: ca. 3-4 mm

Maschenprobe:  
10 x 10 cm = ca. 25 Maschen x 31 Runden

Schema A

Für dieses Modell 
in knöchelhoch 
benötigst du noch:

K I D S  &
D A M E N

Schema A.2 für Größen 
Erwachsene XXS, XS, S, S+, M

12

4

Mitte Fußspitze

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

rd16

rd17

rd18

rd19

rd20

Ende XXS, XS

Ende S, S+, M

Schema A.1  für Größen 
Kids XXS, XS, S, M, L, XL

9

3

Mitte Fußspitze

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8 

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

rd16

rd17

Ende XXS, XS

Ende S, M

Ende L, XL



Legende

   	 feste Masche
	 Abnahme (zwei zusammengehäkelte Maschen) 

Schema B.3 für Größen Erwachsene XS, S, S+, M

12

4

Mitte Fußspitze

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

Schema B.1  für Größe Kids XXS

9

3

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8 

rd9 

rd10 

rd11 

rd12

rd13

Schema B.2  für Größen Kids XS, S, M, L, XL
und Erwachsene XXS

9

3

Mitte Fußspitze

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8 

rd9 

rd10 

rd11 

rd12 

rd13

rd14

Kids XXS / XS / S / M / L / XL und 
Erwachsene XXS = 1 Knäuel
Erwachsene XS / S / S+ / M / L / XL = 2 Knäuel

Wir häkeln mit den Stärken 2,5 mm und 6,0 mm

1 Paar Botties Sohlen

Passende Einlegesohlen,  
z.B. aus Filz, 10 mm dick

Garnempfehlung: 
Schurwolle (auch Mischungen mit Polyacryl)

Lauflänge: ca. 100 m  

Knäuelgewicht: ca. 50 g 

Empfohlen für Häkelnadeln 	
der Stärke: ca. 4-5 mm

Maschenprobe:  
10 x 10 cm = ca. 18 Maschen x 26 Runden

Schema B

Für dieses Modell 
in knöchelhoch 
benötigst du noch:

A L L E 
G R Ö S S E N

Mitte Fußspitze

Schema B.4 für Größen Erwachsene L, XL

16rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

rd16

rd17

4

XL: 
gleiches 
Schema mit  
Start in rd6



Legende

   	 feste Masche
	� Abnahme (zwei zusammengehäkelte 

	 Maschen) 

Schema C.2 für Größen 
Erwachsene XXS, XS, S, S+, M

12

4

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

Schema C.1  für Größen 
Kids XXS, XS, S, M, L, XL

9

3

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

Kids XXS / XS / S / M / L / XL und
Erwachsene XXS / XS / S / S+ = 1 Knäuel
Erwachsene M / L / XL = 2 Knäuel

Wir häkeln mit den Stärken 2,5 mm und 6,0 mm

1 Paar Botties Sohlen

Passende Einlegesohlen,  
z.B. aus Filz, 10 mm dick

Garnempfehlung: 
Schurwolle (auch Mischungen 
mit Polyacryl)

Lauflänge: ca. 180 m  

Knäuelgewicht: ca. 100 g 

Empfohlen für Häkelnadeln 	
der Stärke: ca. 5-6 mm

Maschenprobe:  
10 x 10 cm = ca. 17 Maschen x 23 Runden

Schema C

Für das abgebildete 
Modell benötigst 
du noch:

A L L E 
G R Ö S S E N

Schema C.3 für Größen Erwachsene L, XL

16

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

rd15

4



Legende

   	 feste Masche
	 Abnahme  (zwei zusammengehäkelte Maschen)    

   	  Muster fortführen

Kids XXS  = 1 Knäuel
Kids XS, S, M, L, XL und 
Erwachsene XXS / XS / S / S+ / M = 2 Knäuel
Erwachsene L / XL = 3 Knäuel

Wir häkeln mit den Stärken 2,5 mm und 6,0 mm

1 Paar Botties Sohlen

Passende Einlegesohlen,  
z.B. aus Filz, 10 mm dick

Garnempfehlung: 
Schurwolle (auch Mischungen mit Polyacryl)

Lauflänge: ca. 60 m  

Knäuelgewicht: ca. 50 g 

Empfohlen für Häkelnadeln 	
der Stärke: ca. 6-7 mm

Maschenprobe:  
10 x 10 cm = ca. 12 Maschen x 17 Runden

Schema D

Für dieses Modell 
in knöchelhoch 
benötigst du noch:

A L L E 
G R Ö S S E N

Schema D.1  für Größe Kids XXS

9

6

3

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

…

rd12

Schema D.2  für Größen Kids XS, S, M, L, XL

9

3

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

…

rd12

Schema D.3  für Größe Erwachsene XXS

9

3

Mitte Fußspitze

rd4

rd5

…

rd13

Schema D.4 für Größen 
Erwachsene XS, S, S+, M

12

4

Mitte Fußspitze

rd5

rd6

…

rd12

rd13

…

rd18

Schema D.5 für Größen Erwachsene L, XL

16rd5

rd6

…

rd18

4

Mitte Fußspitze



Legende

   	 feste Masche
	 Abnahme (zwei zusammengehäkelte Maschen) 

   	  Muster fortführen

Kids XXS / XS / S / M / L / XL und 
Erwachsene XXS = 1 Knäuel
Erwachsene XS / S / S+ / M / L / XL = 2 Knäuel

Wir häkeln mit den Stärken 2,5 mm und 6,0 mm

1 Paar Botties Sohlen

Passende Einlegesohlen,  
z.B. aus Filz, 10 mm dick

Garnempfehlung: 
Schurwolle (auch Mischungen mit Polyacryl)

Lauflänge: ca. 100 m  

Knäuelgewicht: ca. 100 g 

Empfohlen für Häkelnadeln 	
der Stärke: ca. 8,0 mm

Maschenprobe:  
10 x 10 cm = ca. 9 Maschen x 11 Runden

Schema E

Für das abgebildete 
Modell benötigst 
du noch:

A L L E 
G R Ö S S E N

Schema E.1  für Größen Kids XXS, 
XS, S, M, L, XL und Erwachsene XXS

9

3

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

XXS: 
gleiches 
Schema mit  
Start in rd2
bis rd 8

Schema E.2 für Größen Erwachsene XS, S, S+, M

12

4

Mitte Fußspitze

rd3

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

Schema E.4 für Größe Erwachsene XL

16

8

Mitte Fußspitze

rd4

rd5

rd6

rd7

rd8

rd9

rd10

rd11

rd12

rd13

rd14

4

Schema E.3 für Größe Erwachsene L

16

4

Mitte Fußspitze

rd4

rd5

rd6

rd7

…

rd14



Scan me!
Zur Häkelanleitung gibt es 

ergänzendes Videomaterial
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keine Garantie übernommen werden. Die vorliegende Anleitung ist urheberrechtlich geschützt. Vervielfältigung 
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